
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

AREA GARE CONTRATTI E RENDICONTAZIONE ATTIVITA’ PROGETTUALI FONDI 
NAZIONALI E INTERNAZIONALI

Servizio contratti, Sua e provveditorato

Determinazione N. 2685 / 2025
Responsabile del procedimento: POZZER STEFANO

Oggetto: LIQUIDAZIONE DEGLI ONERI PER ATTIVITA TECNICHE DI CUI ALL'ART. 
113, COMMA 5 DEL D. LGS. 50/2016 "CODICE DEI CONTRATTI" E DELL'ART. 4-BIS 
DEL "REGOLAMENTO PER LA COSTITUZIONE E LA RIPARTIZIONE DEL FONDO 
INCENTIVI  PER  LE  FUNZIONI  TECNICHE"  APPROVATO  CON  DECRETO  DEL 
SINDACO METROPOLITANO N. 101 DEL 09.12.2019" RELATIVI A GARE SUA PNRR 
2023. LIQUIDAZIONE AL PERSONALE CON QUALIFICA DIRIGENZIALE.

Il dirigente

Visti:

i il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli  
enti locali”;

ii la legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni  
e fusioni di comuni”;

iii il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;

richiamati: 

i la deliberazione della Giunta provinciale n. 152 del 02/12/2014 che ha istituito la Stazione 
Unica Appaltante della Città metropolitana di Venezia (SUA VE) all’interno del “Servizio 
gestione  procedure  contrattuali”,  ora  “Servizio contratti,  SUA e provveditorato”  dell’Area 
Gare e Contratti e Rendicontazione Attività Progettuali Fondi Nazionali ed Internazionali e ne 
ha definito le relative competenze e funzioni; 

ii la “Convenzione per l’affidamento di procedure di gare d’appalto di lavori, forniture e servizi  
alla Stazione Unica Appaltante della Città Metropolitana di Venezia” sottoscritta tra la Città 
Metropolitana di Venezia e i Comuni ed enti aderenti a cui si riferiscono le gare, vigenti al 
momento della pubblicazione del bando di gara; 

iii lo Statuto della Città metropolitana, approvato con deliberazione della Conferenza dei Sindaci 
n. 1 del 20/01/2016 ed, in particolare, l’art. 28 che disciplina le modalità di esercizio delle 
competenze dirigenziali;



iv la delibera del Consiglio metropolitano n. 22 del 20/12/2024 con la quale sono stati approvati, 
in  via  definitiva,  l’aggiornamento  del  documento  unico  di  programmazione  (D.U.P.)  e  il 
bilancio di previsione per gli esercizi 2025-2026-2027 con i relativi allegati; 

v il decreto del Sindaco metropolitano n. 6 del 31/01/2025 con il quale è stato approvato Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione per il triennio 2025-2027 comprendente, anche il Piano 
Esecutivo di gestione 2025-2027 ed in particolare l’obiettivo 79 “Rispetto dei tempi delle 
procedure  di  gara”,   obiettivo  operativo  DUP:  49  -  CONSOLIDAMENTO  DELLA 
STAZIONE UNICA APPALTANTE;

vi il  decreto  del  Sindaco metropolitano n.  12/2023 del  06/04/2023,  relativo  al  conferimento 
dell’incarico dirigenziale dell’Area gare e contratti  nell’ambito nella nuova macrostruttura 
dell’Ente, approvata con decreto del Sindaco della Città metropolitana di Venezia n. 34 del 
16/06/2022;

vii il  decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.  82  del  29/12/2023,  relativo  al  conferimento 
dell’incarico dirigenziale  dell’“Area gare e  contratti  e  rendicontazione attività  progettuali  
fondi nazionali ed internazionali” nell’ambito nella nuova macrostruttura dell’Ente, approvata 
con decreto del Sindaco della Città metropolitana di Venezia n. 79 del 27/12/2023;

viii il  decreto  legislativo  18  aprile  2016  n.  50  “Codice  dei  contratti  pubblici”  e  s.m.i.  ed  in 
particolare l’art. 113 “Incentivi per funzioni tecniche”, di seguito “Codice”;

ix il  “Regolamento  per  la  costituzione  e  la  ripartizione  del  fondo  incentivi  per  le  funzioni 
tecniche,  redatto  ai  sensi dell’art.  113 del  D. Lgs.  n.  50/2016” approvato con decreto del 
Sindaco metropolitano n. 101 del 09.12.2019 così come modificato dal decreto del Sindaco 
metropolitano n. 81 del 28/12/2023, di seguito “Regolamento”;

premesso che:

i l’articolo  7,  comma 2,  della  suddetta  convenzione  prevede  a  carico  dell’Ente  aderente,  in 
relazione ad ogni singolo appalto affidato alla S.U.A.VE, le spese relative al proprio personale, 
alla  pubblicità  legale  prevista  dalla  vigente  normativa,  quelle  conseguenti  all’utilizzo  di 
commissari di gara esterni e quelle in applicazione dell’art. 113, comma 5 e 5 bis, del D.lgs. 
50/2016 e s.m.i.;

ii l’art. 4-bis del sopra citato “Regolamento” il quale stabilisce che per gli anni dal 2023 al 2026, 
relativamente ai progetti del P.N.R.R., l'incentivo di cui all'articolo 113 del decreto legislativo 
18 aprile 2016, n. 50, viene erogato anche al personale di qualifica dirigenziale coinvolto nei 
predetti progetti, in deroga al limite di cui all'articolo 23, comma 2, del decreto legislativo 25 
maggio 2017, n. 75.;  

dato atto che:

- la SUA VE ha svolto le seguenti procedure di gara:
o  per conto del Comune di Eraclea la procedura di gara per l’affidamento dei lavori 

“Intervento nel centro del capoluogo finalizzato a favorire l’aggregazione sociale e  
lo svolgimento di attivita’ culturali e sportive finanziato con fondi PNRR M5 C2  
INT. 2.2 (art. 21 comma 1 legge 152/2021 PIANI INTEGRATI URBANI)” -  CUP: 



J53D22000070001  –  CIG:  98618819A5,  per  l’importo  complessivo  di  euro 
1.260.411,22 IVA esclusa;

o per conto del Comune di Chioggia la procedura di gara per l’affidamento dei lavori 
“Rigenerazione  urbana  Arena  Eleonora  Duse  copertura  e  chiusura  perimetrale  
finanziati con Fondi europei Next Generation EU PNRR M5 C2 INV. 2.1” CUP: 
I99J21001840001  –  CIG:  9893371C03,  per  l’importo  complessivo  di  euro 
3.195.322,39;

- trattasi di procedure finanziate con fondi PNRR;
- sono state trasmesse agli stessi enti le richieste delle spese dovute, così come indicate art. 7 

della Convenzione di adesione alla SUA VE, comprese le quote incentivo ex art. 113 del D. 
Lgs. n. 50/2016;

richiamate:
- le determinazioni dirigenziali n. 2547 del 08/08/2023 e n. 2549 del 08/08/2023 con le quali 

si è costituito il gruppo di lavoro per ciascuna procedura di gara;
- le determinazioni dirigenziali n. 3374 del 15/11/2024 e n. 4057 del 19/12/2023 con le quali 

si è provveduto ad accertare ed impegnare gli importi relativi alla quota di incentivo per 
funzioni tecniche di cui all’art. 113 del Codice  e all’art. 9 del Regolamento come segue:

Ente 
aderente

Gara
Importo a 

base di gara

Importo 
incentivo per 

funzioni 
tecniche

euro

Quota 
dirigente 

euro N. accertamento N. impegno

Eraclea

Lavori  di 
“Intervento  nel 
centro  del 
capoluogo 
finalizzato  a 
favorire 
l’aggregazione 
sociale  e  lo 
svolgimento  di 
attivita’ culturali e 
sportive finanziato 
con  fondi  PNRR 
M5  C2  INT.  2.2 
(art.  21  comma 1 
legge  152/2021 
PIANI 
INTEGRATI 
URBANI)

1.260.411,22 4.033,32 806,62 29435/2024 1786/2024

Chioggia

Lavori  di 
“Rigenerazione 
urbana  Arena 
Eleonora  Duse 
copertura  e 
chiusura 
perimetrale 
finanziati  con 
Fondi  europei 
Next  Generation 
EU PNRR M5 C2 
INV. 2.1”

3.195.322,39 11.903,16 2.380,63 35690/2023 1914/2023

- a  disporre,  successivamente al  pagamento dello  somme dovute  da  parte  del  Comune di 
Eraclea e del Comune di Chioggia, la liquidazione dell’incentivo da parte Servizio Risorse 
Umane, agli aventi diritto così come identificati alle tabelle “A” e “A BIS”, conservate agli 
atti  del  Servizio  contratti,  SUA e  provveditorato,  subordinatamente  alla  verifica  quanto 
previsto dall’art. 113, c. 3 del D.Lgs. 50/2016 ovvero che ai singoli dipendenti del gruppo di 



lavoro, come individuati nelle tabelle “A” e “ABIS”  non vengano corrisposti annualmente 
incentivi che complessivamente superino il 50% del trattamento economico annuo lordo;

atteso che:
- il Comune di Eraclea ha provveduto al pagamento delle somme dovute in data 04/06/2025;
- il Comune di Chioggia ha provveduto al pagamento delle somme dovute in data 26/09/2025;

dato atto che 

- l’attuale  dirigente  dell’“Area  gare  e  contratti,  rendicontazione  e  attività  progettuali  fondi 
nazionali ed internazionali”, dott. Stefano Pozzer, è il destinatario dei compensi di cui al presente 
provvedimento;

- sussiste per lo stesso l’obbligo di astensione come previsto dall’art.6-bis della L.241/90 e dagli 
artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e s.m.i.;

- deve quindi essere sostituito, nell’adozione del presente provvedimento, dal Segretario Generale, 
giusta Decreto del Sindaco metropolitano n. 19 del 03/04/2025, con cui viene definito il vigente 
regime delle sostituzioni in caso di assenza od impedimento temporanei dei dirigenti della Città 
metropolitana di Venezia;

- la Legge 7 agosto 1990 n. 241, detta i principi, le norme e le garanzie a cui devono attenersi gli  
enti locali nel regolamentare la materia del procedimento amministrativo;

- per il presente provvedimento non sussiste una situazione di conflitto d’interessi, ai sensi del 
combinato disposto di cui agli artt. 6 bis della L. 241/1990 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 né in capo 
al responsabile del procedimento, né in capo al soggetto che sottoscrive il presente atto;

ritenuto di procedere alla liquidazione dell’importo relativo alle quote di incentivo per funzioni 
tecniche destinato al dirigente così come indicato nella tabella sopra riportata e nelle tabelle “A” e 
ABIS” di  costituzione  dei  gruppi  di  lavoro,  conservata  agli  atti  del  Servizio  contratti, SUA e 
provveditorato;

visti

- l’art. 107, comma 3 del D. Lgs. 267/2000;

- l’art. 113 del D. Lgs. 50/2016;

- l’art. 4-bis del Regolamento; 

DETERMINA

i.1 di  procedere,  ai  sensi  4-bis  del  Regolamento  alla  liquidazione  della  quota  incentivo  per  il 
dirigente relativo alle procedure e negli importi indicati nella seguente tabella:

Ente 
aderente

Gara
Importo a 

base di gara

Importo 
incentivo per 

funzioni 
tecniche

euro

Quota 
dirigente 

euro N. accertamento N. impegno

Eraclea Lavori  di 
“Intervento  nel 
centro  del 
capoluogo 

1.260.411,22 4.033,32 806,62 29435/2024 1786/2024



finalizzato  a 
favorire 
l’aggregazione 
sociale  e  lo 
svolgimento  di 
attivita’ culturali e 
sportive finanziato 
con  fondi  PNRR 
M5  C2  INT.  2.2 
(art.  21  comma 1 
legge  152/2021 
PIANI 
INTEGRATI 
URBANI)

Chioggia

Lavori  di 
“Rigenerazione 
urbana  Arena 
Eleonora  Duse 
copertura  e 
chiusura 
perimetrale 
finanziati  con 
Fondi  europei 
Next  Generation 
EU PNRR M5 C2 
INV. 2.1”

3.195.322,39 11.903,16 2.380,63 35690/2023 1914/2023

i.2 di dare atto che, ai sensi di quanto previsto dall’art.6-bis della L. 241/90 e dagli artt. 6 e 7 del 
D.P.R.  n.  62/2013,  sussiste  l’obbligo  di  astensione  da  parte  del  dirigente  destinatario  dei 
compensi di cui al presente provvedimento e pertanto nell’adozione dello stesso viene sostituito 
dal Segretario Generale, giusta Decreto del Sindaco metropolitano n. 41 del 22/07/2024, con 
cui  viene  definito  il  vigente  regime  delle  sostituzioni  in  caso  di  assenza  od  impedimento 
temporanei dei dirigenti della Città metropolitana di Venezia;

Per quanto riguarda il rispetto delle norme previste dal P.I.A.O. 2024-2026 nella sezione del 

P.T.P.C.T.:

 dichiara l’assenza di conflitto di interessi e/o incompatibilità allo svolgimento dell’incarico del 

dirigente  firmatario  e  dei  soggetti  coinvolti  nel  presente  procedimento  di  gara  (misura 
anticorruzione Z10 del P.I.A.O. 2024-2026); 

 dà atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente 

sul sito istituzionale dell’Ente, nel rispetto degli obblighi di pubblicazione vigenti (rif. Mis. Z02), 
in  particolare,  se  ne  dispone  altresì  la  pubblicazione  nella  sotto-sezione  “Attuazione  misure 
PNRR” del sito web istituzionale (rif. mis. Z09)

Si dichiara che l’operazione oggetto del presente provvedimento non presenta elementi di anomalia 
tali da proporre l’invio di una delle comunicazioni previste dal provvedimento del Direttore 
dell'Unita' di informazione finanziaria (U.I.F.) per l'Italia del 23 aprile 2018.

Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.LGS n. 267/2000, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.



IL DIRIGENTE
FRATINO MICHELE

atto firmato digitalmente


	richiamati:

